
Ano XXVII Nº 3922
23 de dezembro de 2022

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 223/2022 
 

 Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
1º termo aditivo ao contrato nº 223/2022, 
celebrado com a empresa ATENDO DISTRIBUIDORA , 
ATACADISTA E SERVIÇOS  SOCIEDADE 
UNIPESSOAL LTDA, tendo como objeto o GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS(CESTA BASICA), PARA AS 
FAMILIAS ATENDIDAS NOS CENTROS DE 
REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS, 
prorrogando prazo em 04 (quatro) meses, a partir do dia 
24 de outubro de 2022. 

 
Paty do Alferes, 24 de outubro de 2022. 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal 

 
OBS: PUBLCAÇÃO OMITIDA NO DIARIO OFICIAL N°3890 

DO DIA 03/11/2022. 



2 ANO XXVII N° 3922
de 23 de dezembro de 2022

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: ARTHUR MARQUES 
FERNANDES LISBOA-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
ALEXANDRE VEIGA LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA 
DANNY MARQUES DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura e 
Economia Criativa: TAMIRES FORTUNA PENNISI-Secretária de 
Desenvolvimento Econômico, Tecnologia e Inovação: DOLORES 
REGINA DA SILVA LUSTOSA -Secretária de Saúde: FABIANA 
CERQUEIRA DA SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de Educação: DAVID DE 
MELLO SILVA-Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ DA SILVA 
LIMA -Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 
J O S É  R E N AT O  R O S A D E  O L I V E I R A - S e c r e t á r i o  d e 
Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretária de Administração: 
PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de Desenvolvimento 
Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE 
TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem Pública: RENATO 
JOSÉ DE MATTOS FERNANDES  -Secretário de Esportes e Lazer: 
LUIZ FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - Procurador Geral do 
Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador Geral: 
JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE 
CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS 
PEREIRA-1º  Secre tá r io :  HELIOMAR VELLOSO DO 
NASCIMENTO-2º Secretário: JULIANO BALBINO DE MELO  -
Vereadores: DENILSON DA COSTA NOGUEIRA, EDUARDO DE 
SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA ALMEIDA, JULIO 
AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, SERGIO MURILO 
ROSA DA SILVA, OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, WILSON 
ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA 
ESTEVES JUNIOR Diretora de Compras e Planejamento: 
LUCIMAR PECORARO MARQUES -Diretora de Orçamento e 
F inanças :S ILVANA DE OLIVEIRA V IANNA-D i re to ra 
Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora de Controle 
Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor de 
Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação:  
CHARLES LOUIS NASCIMENTO DUMARD

Rua Cel. Manoel Bernardes, 157, Centro 



3 ANO XXVII N° 3922
de 23 de dezembro de 2022

                      DECRETO Nº 7657, de 23 de dezembro de 2022. 
 

 
DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO 
FINAL DO RESULTADO DO 
CONCURSO PÚBLICO DE QUE 
TRATA O EDITAL Nº 01/2020. 
 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais e institucionais, considerando o disposto no art. 85, 
VII, da Lei Orgânica do Município de Paty do Alferes,  

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica homologado, nos termos do subitem 9.2. do Edital nº 

01/2020, o resultado final do Concurso Público para o cargo de Guarda 
Municipal Feminino e Guarda Municipal Masculino. 
 
 
 Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

 
           Paty do Alferes, 23 de dezembro de 2022. 

 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

 GUARDA MUNICIPAL FEMININO 

INSCRIÇÃO NOME 

38895-5 THAMIRES GUEDES DAMASCENO 

150408-1 GILMARA BARBOSA DE OLIVEIRA 

33029-9 ANDREIA DE SOUZA ALVES 

61560-9 PRISCILA DE CARVALHO GOMES PEREIRA 

37505-5 AGATHA ADEODATO ALBUQUERQUE 

60062-8 TAINA BASTOS PEREIRA 

35209-8 CAROLINE FELIX DOS SANTOS 

151084-4 NATALIA RODRIGUES EDUVIRGES FERREIRA 

157347-1 LETICIA MEDEIROS DE SOUZA MONSORES 

 
    GUARDA MUNICIPAL MASCULINO 

INSCRIÇÃO NOME 

156873-6  RYAN DOS SANTOS RODRIGUES DE MOURA 

24016-8 CARLOS ALBERTO SIMIAO BARBOSA 

32455-8 MATEUS DOS SANTOS ARAUJO 

32475-2 JORGE LUIZ DE CARVALHO 

61691-5 PAULO SERGIO DE OLIVEIRA MAIA 

151113-4 SEARLE DE PINHO OLIVEIRA 

37729-5 BERNARDO GEISEL SEGRETO DE ALMEIDA PEREIRA 

34858-9 CARLOS ALBERTO DOS ANJOS DE OLIVEIRA 

23981-0 FABRICIO POLLIG BASTOS MARINHO 

153773-0  AMOS MACHADO FERNANDES 

37441-5 KEYNES LOBO THOMAZ GOULART 

23994-1 TIAGO MARTINS AUGUSTO 

 
    GUARDA MUNICIPAL MASCULINO (deficientes) 

INSCRIÇÃO NOME 

153773-0  AMOS MACHADO FERNANDES 

23994-1 TIAGO MARTINS AUGUSTO 
 



4 ANO XXVII N° 3922
de 23 de dezembro de 2022

DECRETO Nº 7.605 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

ESTABELECE O ENQUADRAMENTO DE ACORDO COM QUE DISPÕE O
CAPÍTULO III DA PROGRESSÃO FUNCIONAL ARTIGOS 41,42,43 
- I,II, III,ART. 45 I, II E III, ART. 45, 47,
PARÁGRAFO ÚNICO, ART. 48 DA LEI Nº 2.203 
DE  30/09/2015  QUE  DISPÕE  SOBRE  O 
ESTATUTO E PLANO DE CARREIRA E REMUNERAÇÃO DO 
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES – RJ E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 
O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 

suas atribuições legais e tendo em vista o que dispõe a Lei Municipal Nº 

2.203 de 30 de setembro de 2015 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Ficam os servidores do Quadro do Magistério Público Municipal de Paty 

do Alferes, ocupantes dos cargos deprovimento efetivo constante no Anexo I 

deste Decreto,enquadrados, a partir da publicação do presente ato na forma 

dos Artigos 41, 

42, 43, I, II, III, Artigo 44 I, II, III, IV, 

V E VI Parágrafo Único, Art. 45 I, II e III, Art 46, 47, parágrafo único, 

Art. 48, 67,§4º da Lei Municipal Nº 2.203 de 

30 de setembro de 2015, nas classes previstas no Anexo I. 
 

 
 
 
Art. 2º Os Processos que constam no Anexo II foram indeferidos pela Comissão 

de Desenvolvimento Funcional do Magistério, em razão de terem sido atingidos 

pela declaração de nulidade, contida no Capítulo III, artigo 50, da Lei Nº 

2.203 de 30 de setembro de 2015. 
 

 
 
 
Art.3º Os Processos que constam no Anexo III foram indeferidos pela Comissão 

de Desenvolvimento Funcional do Magistério, em razão de terem sido atingidos 

pela declaração de nulidade, contida no Capítulo III, artigo 67,§ 4º da Lei 

Nº 2.203 de 30 de setembro de 2015. 

Art. 4º Os Processos que constam no Anexo IV foram indeferidos pela Comissão 

de Desenvolvimento Funcional do Magistério, em razão de terem sido 

atingidos pela declaração de nulidade, contida no Art.67, §4º da Lei 

Nº2.203 de 30 de setembro de 

2015 e no Art. 3º do Decreto 5417 de 21 de setembro de 2018. 
 

 
 
 
 

Art. 6º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.   

 

Retroagindo seus efeitos a partir de novembro. 
 
 
 
 

Paty do Alferes, 07 de dezembro de 2022. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO PREFEITO 

MUNICIPAL 

REPUBLICADO POR CORREÇÃO 

Anexo I 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Nº 

 
 
 
Matrícula 

 
 
 

Nome 

D
e

sc
ri

çã
o

d
o

ca
rg

o  
 
 

Admissão 

A
R

T.
4

4
P

FA

A
R

T.
6

7
IN

C
IS

O

A
R

T.
6

7
IN

C
IS

O

A
R

T.
4

5
O

P

A
R

T.
6

7
IN

C
IS

O

II
IO

P

A
R

T.
6

7
IN

C
IS

O

A
R

T.
4

4
P

FB

A
R

T.
6

7
IN

C
IS

O

A
R

T.
6

7
IN

C
IS

O

IV
P

FB

178 179 180 181 182 183 184 185 186 

1 518018 ADRIANA DOS SANTOS ANDRADE DA ROCHA Prof. A IV Padrao 10 01/03/1994 12 10 2 0 0 0 0 0 0 

2 129101 ADRIANA FRAGOSO OREM Prof. A IV Padrao 4 05/04/2010 12 4 0 0 0 0 0 0 0 

3 130401 ADRIANA FRAGOSO OREM Prof. OP I Padrao 3 01/02/2011 0 0 0 12 4 0 0 0 0 

4 599018 ADRIANA MACHADO PERUCCI Prof. A IV Padrao 8 10/05/1999 12 18 2 0 0 0 0 0 0 

5 607010 ALDA REGINA VIANNA DE OLIVEIRA SOARES Prof. A IV Padrao 8 09/03/2000 12 10 2 0 0 0 0 0 0 

6 175601 ALESSANDRA GALDINO FARIA DOS SANTOS Prof. A Padrao 1 01/08/2019 0 10 0 0 0 0 0 0 0 

7 167201 ALEXANDRE MONTANIA GOMES Prof. B IV Padrao 2 11/09/2018 0 0 0 0 0 0 12 0 0 

8 122901 ALINE DA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA SALVADO Prof. A IV Padrao 4 14/11/2008 12 4 0 0 0 0 0 0 0 

9 570010 ALINE DA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA SALVADO Prof. A IV Padrao 9 15/07/1998 12 6 2 0 0 0 0 0 0 

10 161201 ANA BEATRIZ PATRICIO CAMPUZANO MARTINEZ Prof. B V Padrao 2 08/03/2018 0 0 0 0 0 0 15 0 0 

11 157101 ANA CARLA NERIS REZENDE Prof. A IV Padrao 2 10/05/2017 12 2 0 0 0 0 0 0 0 

12 127901 ANA CRISTINA MACHADO DE OLIVEIRA Prof. A Padrao 4 23/10/2009 0 10 0 0 0 0 0 0 0 

13 621013 ANA LUCIA ALVES CASTRO DE ARAÚJO Prof. A IV Padrao 8 01/06/2000 12 12 2 0 0 0 0 0 0 

14 110101 ANA LUCIA MONTEIRO DA SILVA BARROS Prof. A IV Padrao 4 15/08/2008 12 6 0 0 0 0 0 0 0 

15 618012 ANA MARIA DA SILVA SIMONI Prof. A III Padrao 8 16/05/2000 10 14 2 0 0 0 0 0 0 

16 608017 ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA ROSA Prof. A III Padrao 8 09/03/2000 10 6 2 0 0 0 0 0 0 

17 142501 ANDREA DA CONCEIÇÃO LISBOA DA SILVA Prof. A Padrao 2 15/08/2016 0 12 0 0 0 0 0 0 0 

18 60301 ANDREA DA CONCEIÇÃO LISBOA DA SILVA Prof. A III Padrao 8 17/02/2000 10 18 2 0 0 0 0 0 0 

19 156701 ANDREA GASPAR ROSA Prof. A III Padrao 2 11/04/2017 10 8 0 0 0 0 0 0 0 

20 166101 ANDREIA CARVALHO DA SILVA Prof. A Padrao 2 02/08/2018 0 8 0 0 0 0 0 0 0 

21 116801 ANDRESA ALVES DE PAULO Prof. A IV Padrao 4 26/08/2008 12 30 0 0 0 0 0 0 0 

22 155601 ANDREZA RAFAELA FRANÇA LICHT Prof. A IVPadrao 2 06/03/2017 12 10 0 0 0 0 0 0 0 

23 166501 APARECIDA DA SILVA MENDES DOS SANTOS Prof. A IV Padrao 2 02/08/2018 12 0 0 0 0 0 0 0 0 

24 142601 AUZILENE FELICIANO PORTUGAL PINHEIRO Prof. A Padrao 2 15/08/2016 0 6 0 0 0 0 0 0 0 

25 148801 BEATRIZ DA SILVA CHAVES Prof. A IV Padrao 2 29/08/2016 12 14 0 0 0 0 0  0 

26 125501 BEATRIZ DA SILVA CHAVES Prof. A IV Padrao 4 03/04/2009 12 20 0 0 0 0 0 0 0 

27 119601 BIANCA RODRIGUES DE MARCO Prof. B IV Padrao 2 03/10/2008 0 0 0 0 0 0 12 0 0 

28 152601 BRUNO DE CARVALHO BAPTISTA LEITE Prof. B IV Padrao 2 07/11/2016 0 0 0 0 0 0 12 2 0 

29 130501 CACIANE MACHADO DE VASCONCELLOS Prof. A IV Padrao 3 04/05/2011 12 20 0 0 0 0 0 0 0 

 
30 

 
156801 

CARINA DE FREITAS MONTEZUMAS DE 
CARVALHO 

 
Prof. A Padrao 2 

 
11/04/2017 

 
0 

 
4 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 

31 302015 CARLA DE CARVALHO GARCIA Prof. A Padrao 10 03/02/1991 0 18 2 0 0 0 0 0  

32 156301 CARLA JANAINA COSTA DE ALMEIDA Prof. B IV Padrao 1 14/03/2017 0 0 0 0 0 0 12 0  

33 127701 CARLOS AUGUSTO DE CARVALHO GONÇALVES Prof. A Padrao 4 23/10/2009 0 4 0 0 0 0 0 0  

34 107301 CARMEN BEATRIZ LANDEIRA PEIXOTO DE MIRAN Prof. B IV Padrao 4 01/08/2008 0 0 0 0 0 0 12 16  

35 576018 CATARINA DE OLIVEIRA PINTO Prof. A III Padrao 9 21/07/1998 10 8 2 0 0 0 0 0  

36 596019 CELI GUIMARAES DOS SANTOS DE PAULA Prof. A III Padrao 8 15/03/1999 10 14 2 0 0 0 0 0  

37 125701 CELIA REGINA DE ALMEIDA AVELAR Prof. A Padrao 4 03/04/2009 0 4 0 0 0 0 0 0  

38 166301 CLARICE PEREIRA DE SOUZA SANTANA Prof. A IV Padrao 2 02/08/2018 12 8 0 0 0 0 0 0 0 

 
39 132801 CLAUDIA DA SILVA MACHADO Prof. A Padrao 3 01/02/2012 0 4 0 0 0 0 0 0 0 

40 597015 CLAUDIA MARIA DE ALMEIDA AVELLAR SOARES Prof. A III Padrao 6 22/03/1999 10 10 2 0 0 0 0 0 0 

 
41 

 
130701 

 
CLAUDIA MARIA DE ALMEIDA AVELLAR SOARES 

Sup. Educacional 
Padrao 2 

 
04/05/2011 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
6 

 
6 

 
0 

 
0 

 
0 

42 585017 CRISTIANE RAMOS DA COSTA Prof. A III Padrao 9 21/07/1998 10 14 2 0 0 0 0 0 0 

43 163701 DAISI MAISE MACHADO DUTRA Prof. A IV Padrao 2 25/04/2018 12 10 0 0 0 0 0 0 0 

44 131101 DAISI MAISE MACHADO DUTRA Prof. A IV Padrao 3 20/06/2011 12 20 0 0 0 0 0 0 0 

45 157401 DANIELE MONTEIRO DE ANDRADE Prof. A IV Padrao 2 20/06/2017 12 4 0 0 0 0 0 0 0 

46 176201 DANILO DA CONCEIÇÃO GOMES Prof. B IVPadrao 1 01/08/2019 0 0 0 0 0 0 12 0 0 

47 104501 DEBORA CRISTINA SIGIANI MARQUES MONSORES Prof. A (IV) Padrao 4 01/08/2008 12 8 0 0 0 0 0 0 0 

48 571016 DEBORA MICHAELI DOS REIS LAPORT Prof. A IV Padrao 9 15/07/1998 12 10 2 0 0 0 0 0 0 

49 171501 DIOGO SIQUEIRA PANTALEAO Prof. B IV Padrao 1 09/04/2019 0 0 0 0 0 0 12 0 0 

50 428019 ELAINE COSTA SILVA Prof. A IV Padrao 10 07/04/1992 12 12 2 0 0 0 0 0 0 

51 575010 ELANE MARCELINO BRAGA DA SILVA Prof. A IV Padrao 9 21/07/1998 12 16 2 0 0 0 0 0 0 

52 126101 ELIAS DA COSTA ABREU Prof. B V Padrao 4 29/05/2009 0 0 0 0 0 0 15 0 0 

53 173101 ELMANICE MACHADO RODRIGUES Prof. A III Padrao 1 24/05/2019 10 0 0 0 0 0 0 0 0 

54 80901 FABIANA QUEIROZ DORO DANTAS Prof. OP I Padrao 6 03/02/2003 0 0 0 12 12 0 0 0 0 

55 175901 FERNANDA DA SILVA COUTO REIS Prof. A IV Padrao 1 01/08/2019 12 2 0 0 0 0 0 0 0 

56 110201 FERNANDA DA SILVA COUTO REIS Prof. A IV Padrao 3 15/08/2008 12 4 0 0 0 0 0 0 0 

57 165901 FERNANDA RODRIGUES DA SILVA ALMEIDA Prof. A III Padrao 2 02/08/2018 10 4 0 0 0 0 0 0 0 

58 170701 FERNANDA SANTANA RIBEIRO Prof. B IV Padrao 1 18/03/2019 0 0 0 0 0 0 12 0 0 

59 592013 FLAVIA DA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA Prof. A III Padrao 9 08/09/1998 10 22 2 0 0 0 0 0 0 

60 173001 GILMARA VIEIRA IGNACIO GARCIA Prof. A IVPadrao 1 24/05/2019 12 0 0 0 0 0 0 0 0 

61 174201 GILSELENA PARDAL DE PAIVA Prof. A IV Padrao 1 10/06/2019 12 0 0 0 0 0 0 0 0 

62 156101 ISABELLA COSTA ALBUQUERQUE ROSA Prof. A III Padrao 2 06/03/2017 10 2 0 0 0 0 0 0 0 

63 167701 IVANA CARVALHO DOS SANTOS Prof. A Padrao 2 21/11/2018 0 10 0 0 0 0 0 0 0 

 



5 ANO XXVII N° 3922
de 23 de dezembro de 2022

64 125001 IVANA CARVALHO DOS SANTOS Prof. A Padrao 4 19/03/2009 3 12 0 0 0 0 0 0 0 

65 138801 JACQUELINE PAIVA DE MENEZES SANTOS Prof. A Padrao 3 21/11/2012 0 8 0 0 0 0 0 0 0 

66 80401 JANE ROCHA DA COSTA Prof. B IV Padrao 6 03/02/2003 0 0 0 0 0 0 12 22 0 

67 125601 JANE SIMÕES BRAGA SILVA Prof. A IV Padrao 4 03/04/2009 12 14 0 0 0 0 0 0 0 

68 426016 JAQUELINE ALVES FRANÇA DA SILVA Prof. A IV Padrao 10 07/04/1992 12 12 2 0 0 0 0 0 0 

 
69 

 
107801 

 
JAQUELINE ALVES FRANÇA DA SILVA 

SUP. EDUCACIONAL I 
PADRAO 4 

 
01/08/2008 

 
0 

 
0 

 
0 

 
12 

 
8 

 
2 

 
0 

 
0 

 
0 

70 155801 JORDANA DA SILVA GUIMARÃES QUEIROZ Prof. A IV Padrao 2 06/03/2017 12 6 0 0 0 0 0 0 0 

71 130101 JORDANA DA SILVA GUIMARÃES QUEIROZ Prof. A IV Padrao 3 08/09/2010 12 8 0 0 0 0 0 0 0 

72 110001 JOSIANI APARECIDA DE OLIVEIRA Prof. A IV Padrao 4 04/08/2008 12 6 0 0 0 0 0 0 0 

73 153101 JOSIANI APARECIDA DE OLIVEIRA Prof. B IV Padrao 2 21/10/2016 12 8 0 0 0 0 0 0 0 

74 171201 JULIANA ALVARES MARTINS Prof. A IV Padrao 1 06/05/2019 12 4 0 0 0 0 0 0 0 

75 128501 KATIA ALVES DE MOURA CARVALHO Prof. A Padrao 4 12/02/2010 0 24 0 0 0 0 0 0 0 

76 171101 KATIA CRISTINA SILVA MACHADO Prof. A IV Padrao 1 09/04/2019 12 0 0 0 0 0 0 0 0 

77 175701 LIVIA CARVALHO GONÇALVES Prof. A IV Padrao 1 01/08/2019 12 0 0 0 0 0 0 0 0 

78 170001 LUCIANA PEREIRA GUEDES Prof. A IV Padrao 1 11/03/2019 12 12 0 0 0 0 0 0 0 

79 132401 LUCIANA PEREIRA GUEDES Prof. A IV Padrao 3 02/09/2011 12 14 0 0 0 0 0 0 0 

80 132701 LUCIENE TEIXEIRA FERREIRA Prof. A IV Padrao 3 14/09/2011 12 12 0 0 0 0 0 0 0 

81 582018 LUCIENE TEIXEIRA FERREIRA Prof. A IV Padrao 9 21/07/1998 12 12 2 0 0 0 0 0 0 

82 163401 LUCILENE DE JESUS PEREIRA FERNANDES Prof. A IV Padrao 2 25/04/2018 12 0 0 0 0 0 0 0 0 

83 216010 LUCIMAR APARECIDA SANTANA VALENTE Prof. A IV Padrao 10 12/02/1990 10 6 0 0 0 0 0 0 0 

84 155901 LUIZA PENNA CARVALHO Prof. A IV Padrao 2 06/03/2017 12 2 0 0 0 0 0 0 0 

85 143101 LUZIMARA APARECIDA DOS SANTOS SERPA Prof. A IV Padrao 2 15/08/2016 12 10 0 0 0 0 0 0 0 

86 134301 MARCIA DUARTE DE ALMEIDA SILVA Prof. A IV Padrao 3 29/05/2012 12 24 0 0 0 0 0 0 0 

87 143201 MARCIA FAGUNDES DE BASTOS VEIGA Prof. A IV Padrao 2 15/08/2016 12 4 0 0 0 0 0 0 0 

88 168601 MARCIA LISBOA MACHADO Prof. A IV Padrao 1 11/02/2019 12 6 0 0 0 0 0 0 0 

 
89 124701 MARCIA REGINA GALVAO DE SOUZA Prof. OP II Padrao 4 29/01/2009 0 0 0 15 22 0 0 0  

90 567019 MARIA APARECIDA SOARES Prof. A IV Padrao 9 15/07/1998 12 8 2 0 0 0 0 0  
 

91 
 

133301 
 
MARIA APARECIDA SOARES 

Sup. Educacional 
Padrao 3 

 
22/03/2012 

 
0 

 
0 

 
0 

 
12 

 
8 

 
2 

 
0 

 
0 

 

92 166401 MARIA DA GLORIA BATISTA DE SOUZA Prof. A IV Padrao 2 02/08/2018 12 0 0 0 0 0 0 0  

93 605018 MARIA ISABEL DA SILVA Prof. A IV Padrao 7 17/02/2000 12 12 2 0 0 0 0 0  

94 175801 MARILENE DE ARAUJO Prof. A IV Padrao 1 01/08/2019 12 0 0 0 0 0 0 0  

95 160301 MATHEUS WALLACE TEIXEIRA GOULART ALVES Prof. B IVPadrao 2 15/08/2017 0 0 0 0 0 0 12 2  

96 156201 MAYCON SILVA MELO Prof. A IV Padrao 2 17/03/2017 12 2 0 0 0 0 0 0  

97 116901 MICHELLE DA ROCHA OLIVEIRA COSTA Prof. A Padrao 4 26/08/2008 0 8 0 0 0 0 0 0  

98 174101 MICHELLE LOPES MORAES Prof. A IV Padrao 1 31/05/2019 12 2 0 0 0 0 0 0  

99 170301 MIRIAN FARIA SILVEIRA Prof. A IV Padrao 1 07/03/2019 12 0 0 0 0 0 0 0  

100 152501 MOISES PIRES TEIXEIRA Prof. B V Padrao 2 25/10/2016 0 0 0 0 0 0 15 4  

101 185901 MONIQUE DIAS DA SILVA SANTOS Prof. A Padrao 1 13/08/2021 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

102 167801 MONIQUE DIAS DA SILVA SANTOS Prof. A IV Padrao 2 22/11/2018 12 2 0 0 0 0 0 0 0 

103 143401 MONIQUE VALE DA CUNHA COSTA Prof. A IV Padrao 2 15/08/2016 12 14 0 0 0 0 0 0 0 

104 519014 NEUSA MARIA FERREIRA DUARTE DE CARVALHO Prof. A IV Padrao 10 01/03/1994 12 16 2 0 0 0 0 0 0 

105 178101 OMAR FARAH PAIXAO Prof. B IV Padrao 1 15/10/2019 0 0 0 0 0 0 12 0 0 

106 512010 PATRICIA LUZIA DE OLIVEIRA SOUZA MADEIRA Prof. A IV Padrao 10 21/02/1994 12 16 2 0 0 0 0 0 0 

107 143701 PRISCILA PORTO BALDEZ Prof. A IV Padrao 2 15/08/2016 12 8 0 0 0 0 0 0 0 

108 110301 PRISCILA PORTO BALDEZ Prof. A IV Padrao 4 15/08/2008 12 14 0 0 0 0 0 0 0 

109 171301 REGINA CELIA DE JESUS Prof. A IV Padrao 1 09/04/2019 12 0 0 0 0 0 0 0 0 

110 143801 RENATA CARVALHO DA SILVA Prof. A Padrao 2 15/08/2016 0 4 0 0 0 0 0 0 0 

111 166201 RENATA PINHEIRO MONTE MOR Prof. A IV Padrao 2 02/08/2018 12 2 0 0 0 0 0 0 0 

112 143901 ROBISON ZACHARIAS GUIMARAES Prof. A IV Padrao 2 15/08/2016 12 10 0 0 0 0 0 0 0 

113 176001 ROSANGELA PAIVA DE OLIVEIRA NUNES Prof. A IV Padrao 1 01/08/2019 12 4 0 0 0 0 0 0 0 

114 247014 ROSAURA DO VALE CHAVES Prof. A III Padrao 10 12/02/1990 10 6 2 0 0 0 0 0 0 

115 457019 ROSEMARY DOS SANTOS FRAGA Prof. A IV Padrao 10 29/04/1992 12 8 0 0 0 0 0 0 0 

116 152701 ROSILENE STUMBO Prof. A IV Padrao 1 21/10/2016 12 2 0 0 0 0 0 0 0 

117 554014 SABRINA APARECIDA RIBEIRO MOREIRA Prof. A IV Padrao 9 15/07/1998 12 6 2 0 0 0 0 0 0 

118 130901 SABRINA CARDOSO DA SILVA Prof. B IV Padrao 3 13/05/2011 0 0 0 0 0 0 12 8  

119 130301 SAMARA SILVA SAKAMOTO SOARES Prof. A IV Padrao 4 17/09/2010 12 26 0 0 0 0 0 0  

120 164601 SANDRA OLIVERIO MARTINS Prof. A III Padrao 2 09/06/2018 10 4 0 0 0 0 0 0  

121 156001 SARA PEDROZO COSTA Prof. A IV Padrao 2 06/03/2017 12 8 0 0 0 0 0 0  

122 126201 SERGIO LUIS BASTOS Prof. A III Padrao 4 29/05/2009 10 6 0 0 0 0 0 0  

123 167001 SHEILA ROSE DE ABREU Prof. A III Padrao 2 26/09/2018 10 2 0 0 0 0 0 0  

124 133401 SIMONE CASSOLA DA SILVA COSTA Prof. A III Padrao 2 22/03/2012 10 4 0 0 0 0 0 0  

125 165701 SIMONE DE OLIVEIRA BARBOSA TELES Prof. A III Padrao 2 02/08/2018 10 4 0 0 0 0 0 0  

126 167101 SIMONE SANTANA DA SILVA Prof. A III Padrao 2 11/09/2018 10 2 0 0 0 0 0 0  

127 124901 SIMONE SANTANA DA SILVA Prof. A III Padrao 4 19/03/2009 10 2 0 0 0 0 0 0  

128 174001 SORAYA GRANJA DE FREITAS Prof. A IV Padrao 1 31/05/2019 12 4 0 0 0 0 0 0 0 

129 157501 SUZANE QUIRINO MOREIRA Prof. A IV Padrao 2 20/06/2017 12 4 0 0 0 0 0 0 0 

130 152801 TAIS GOMES BARBOZA Prof. A IV Padrao 2 25/10/2016 12 6 0 0 0 0 0 0 0 

131 155501 TANIA REGINA LISBOA LEITE Prof. A IV Padrao 2 06/03/2017 12 0 0 0 0 0 0 0 0 

132 170601 TATIANA CAMPOS CAETANO Prof. B IV Padrao 1 11/03/2019 0 0 0 0 0 0 12 0 0 

133 258016 TEREZINHA DE FATIMA DA SILVA LAMECK CARV Prof. A IV Padrao 10 01/03/1988 12 6 0 0 0 0 0 0 0 

134 159201 VANESSA BRASIL CORRÊA DO NASCIMENTO SILV Prof. A III Padrao 2 27/06/2017 10 14 0 0 0 0 0 0 0 

135 105401 VANESSA BRASIL CORRÊA DO NASCIMENTO SILV Prof. A III Padrao 4 01/08/2008 10 40 0 0 0 0 0 0 0 

136 157601 VANESSA TEIXEIRA AUGUSTO DA SILVA Prof. A III Padrao 2 20/06/2017 10 6 0 0 0 0 0 0 0 

 
137 517010 VANIA CLAUDIA DA SILVA CASTRO Prof. A IV Padrao 10 01/03/1994 12 12 2 0 0 0 0 0 0 

138 547018 VERA LUCIA SALES DE LIMA DA SILVA Prof. A II Padrao 10 13/02/1995 8 16 2 0 0 0 0 0 0 

139 107101 VIVIANE DE MORAES GOMES Prof. B IV Padrao 4 01/08/2008 0 0 0 0 0 0 12 12 0 

140 144201 WALESKA DO AMARAL BORDONI Prof. A Padrao 2 15/08/2016 0 2 0 0 0 0 0 0 0 

141 172901 ZARA ESTEVES REZENDE DE CARVALHO Prof. A III Padrao 1 24/05/2019 10 2 0 0 0 0 0 0 0 

142 135101 ZARA ESTEVES REZENDE DE CARVALHO Prof. A III Padrao 3 15/06/2012 10 2 0 0 0 0 0 0 0 

 

 
Anexo II 

 
01 177501 DALVA MICHELE ZEFERINO DA SILVA DE AQUIN Prof. A Padrao 1 

02 
166001 DEBORA FABIANI LEITE Prof. A Padrao 1 

03 
137001 IDELIZE ROSA MOURA PORTELLA Prof. A IV Padrao 2 

04 
157901 MARILENE RIBEIRO DOS SANTOS Prof. A Padrao 1 

05 
175501 MAXILENA AGUIAR DOS SANTOS Prof. A Padrao 1 

06 
126401 RAFANIA CARIUS ROSA FIRMO Prof. A IV Padrao 3 

07 
105701 MARIA ANGELICA SOARES PINTO Prof. B Padrão 1 

 

Anexo III 
 
03 87101 LUIZ EITOR FONTES TREGA Prof. B Padrao 6 31/03/2003 

Anexo IV 
 

02 
125201 LUCIA VASCONCELOS CAVALCANTI Prof. A IV Padrao 3 19/03/2009 

03 
87101 LUIZ EITOR FONTES TREGA Prof. B Padrao 6 31/03/2003 

04 
119401 MARCIA CRISTINA DE MENDONÇA MOLINARI Prof. B Padrao 4 03/10/2008 

05 
568015 MONICA DE ALMEIDA MACHADO Prof. A I Padrao 5 15/07/1998 

06 
564010 ROSANE CURITYBA DA SILVA Prof. A IV Padrao 9 15/07/1998 

07 
105201 ROSIMERE CORREA ROSA Prof. A IV Padrao 4 01/08/2008 

 

 
Anexo V 

 
01 

100401   EDIMAR ABREU E SILVA Prof. B IV Padrao 5 23/02/2006 
 

 
 

A servidora Paula Rejane Ramos Coutinho- mat. 176201 (processo 7288/2022) Professor A IV 

teve seu processo indeferido pois apresentou segundo certificado de Pós Graduação como 

consta no processo 7914/2019 que conforme Capítulo III, Art.46 da Lei 2203, em hipótese 

alguma são acumuláveis . 



6 ANO XXVII N° 3922
de 23 de dezembro de 2022

21 2022dezembro

PORTARIA Nº 1026/2022 - G.P. 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO a lei Municipal nº 769 de 13 de setembro de 2001,  
 
CONSIDERANDO o contido no Memorando 030/SAPEDRU/2022 de 21/12/2022; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º -Nomear para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL - COMDRUS para o mandato de 
2023/2024, os membros abaixo relacionados: 
 
REPRESENTANTES DA ÁREA GOVERNAMENTAL: 
 
 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA EDESENVOLVIMENTO RURAL: 
 
TITULAR: JOSE RENATO ROSA DE OLIVEIRA 
SUPLENTE: CARLOS CANTARELI ROCHA CLARIMUNDO 
 
 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE: 
 
TITULAR: CARLOS MÁRCIO DE JESUS MELLO 
SUPLENTE:RONDINELLI BARBOSA CURITYBA 
 
 
EMATER:  
 
TITULAR: RENATO FARNEZI DOS SANTOS  
SUPLENTE: AUDINEA DA SILVA NUNES 
 
 
CEASA: 
 
TITULAR:ELIZÂNGELA TAVARES 
SUPLENTE: RUBENS EDUARDO FERRAZ FONSECA 

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL: 
 
SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS: 
 
TITULAR: SEBASTIÃO HUDSON FILHO 
SUPLENTE: ROBSON BRUM DOS REIS CARIUS 
 
 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS, AGRICULTORES E 
AGRICULTORAS FAMILIARES, MORADORES DE PATY DO ALFERES E 
VASSOURAS: 
 
TITULAR: JAIR DA SILVA BORGES NETO 
SUPLENTE: RONES CARIUS COSTA 
 
 
ASSOCIAÇÃO PATY ORGÂNICO: 
 
TITULAR:CARLOS FREDERICO LOBO DA CUNHA CHACON 
SUPLENTE:CESAR AUGUSTO FRAGOSO 
 
 
COOPRARC – COOPERATIVA DOS PRODUTOS RURAIS DE ARCOZELO: 
 
TITULAR: MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA RODRIGUES 
SUPLENTE: JULIANE VIEIRA COSTA RODRIGUES 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 22 de dezembro de 2022. 
 
 
 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 



7 ANO XXVII N° 3922
de 23 de dezembro de 2022

P O R T A R I A Nº 1027/2022 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.  
 
Considerando o processo nº 7768/2022. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar os Servidores WAGNER DE SOUZA BARROS, matrícula nº 
979/01, CPF XXX.165.XXX-XX e WALACE JOSÉ DE SOUZA BARROS, 
matrícula nº 1641/01, CPF XXX.619.XXX-XX , com observância da legislação 
vigente, para atuarem como Fiscais, no Contrato nº 386/2022, que tem por objeto 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO E 
CAMBAGEM NOS VEÍCULOS PERTENCENTES A DIVISÃO DE TRANSPORTE 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em favor de M. DA SILVA 
CURITIBA COMERCIO DE ALIMENTOS E EQUIPAMENTOS. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 23 de Dezembro de 2022. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



8 ANO XXVII N° 3922
de 23 de dezembro de 2022



9 ANO XXVII N° 3922
de 23 de dezembro de 2022



10 ANO XXVII N° 3922
de 23 de dezembro de 2022



11 ANO XXVII N° 3922
de 23 de dezembro de 2022



12 ANO XXVII N° 3922
de 23 de dezembro de 2022



13 ANO XXVII N° 3922
de 23 de dezembro de 2022



14 ANO XXVII N° 3922
de 23 de dezembro de 2022



15 ANO XXVII N° 3922
de 23 de dezembro de 2022



16 ANO XXVII N° 3922
de 23 de dezembro de 2022



17 ANO XXVII N° 3922
de 23 de dezembro de 2022



18 ANO XXVII N° 3922
de 23 de dezembro de 2022



19 ANO XXVII N° 3922
de 23 de dezembro de 2022



20 ANO XXVII N° 3922
de 23 de dezembro de 2022



21 ANO XXVII N° 3922
de 23 de dezembro de 2022



22 ANO XXVII N° 3922
de 23 de dezembro de 2022



23 ANO XXVII N° 3922
de 23 de dezembro de 2022



24 ANO XXVII N° 3922
de 23 de dezembro de 2022


